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falder nemlig den Stempélfrihed for Kontrabøgér, der er tilstaaet de gamle Banker, 
med Udgangen af Aaret 1913. Ændringen er stillet af Finansministeren med den 
Motivering, at man 홢ikke vil foregribe den Lovordning med Hensyn til Forholdet 
mellem Banker og Sparekasser, som maatte blive vedtagen paa Grundlag af en even- 
tuel Indstilling fra den ved Lov . Nr. 87 af 13. April f. A. nedsatte Sparekasse- : og 
Bankkommission". 

Man forudsætter altsaa, at der inden Udgangen af 1913. vil foreligge en Spare- 
kasse- og Banklov, der har ordnet dette Forhold, men man kan dog ikke se bort fra, 
at man netop ved denne Bestemmelse foregriber Begivenhedernes Gang, thi naar det 
først er bestemt ved Lov, at Bankerne ved Udgangen af 1913 skulle miste Stéiripelbe- 
günstigeisen, ville Bankerne under Forhandlingerne om det indbyrdes Forhold mellem 
Banker og Sparekasser være betydelig ringere stillede end nu. 

Vi maa paa det bestemteste hævde, at der ikke ved Sparekasseloven af 1880 
skete nogen Forandring i den Bankerne ved Lov af 11. Februar 1863 hjemlede Ret 
til at faa Stempelfrihed for Kontrabøger, og skalle i denne Henseende tillade os at 
henvise til følgende Udtalelse af Ud valgsflertaIlets Ordfører (Hørup) ved Lovens Be- 
handling i Folketinget: 

홢Jeg skal tilføje dette, naar Udvalgets Mindretal har ment, at man derved 
har gjort Indgreb i de rene Bankers fremtidige Virksomhed, er det sikkert en 
Misforstaaelse. Banker vil der kunne oprettes lige saa mange af efter vort For- 
slag som tidligere, og de ville kunne oprettes overalt lige saa, fuldt som forhen, 
naar der paa noget Tidspunkt er Trang dertil. Ogsaa vilde disse Banker kunne 
komme til at virke med de samme Begunstigelser, som hidtil have været tilstaaede 
Banker. Deg,, vil ifølge vort Forslag ikke være noget til Hinder for, at Indenrigs- 
ministeriet ogsaa fremtidig giver de rene Banker de Begunstigelser, som der i Praksis 
nærmest vil være Tale om. Det er ikke afskaaret ved dette Forslag. Men hvad 
der er afskaaret, er, at Ban7cinstitutter kalde sig Sparekasser og derved søge at 
komme til at virke med Midler, der ikke hører Banker til". (Udhævelserne af os). 

At Administrationen ogsaa ved Lovens Ikrafttræden har haft denne Opfattelse, 
vises tydeligt ved, at de Banker, der alt den Gang vare oprettede, og som ikke søgte 
om Tilladelse til at forene Bank- og Sparekassevirksomhed, vedblivende beholdt Stem- 
pelfrihed for Kontrabøger, ligesom de nyoprettede Banker, der kort efter Lovens 
Ikrafttræden, søgte om Stempelbegunstigelsen, ogsaa uden Ophævelse fik den, saaledes 
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og saaledes fremdeles lige ned til Aaret 1901, da Begunstigelsen paa Foranledning af 
Alberti som fungerende Indenrigsminister pludselig blev nægtet Neksø og Omegns 
Haandværkerbank ved Skrivelse af 26. Oktober 1901 fra Generaldirektoratet for 

. Skattevæsenet og siden da alle de Banker, der søgte om Stempelfrihed for Kontrabøger. 
Vi have herved godtgjort, at det, som tilsigtedes ved Sparekasselovens § 11, 

kun var, at Banker ikke maatte kalde sig Sparekasser (jfr. Ordførerens Slutnings- 
bemærkning), og at den Bestemmelse, som nu er vedtagen af Folketinget, er en For- 
andring i det Forhold, som gennem 50 Aar har bestaaet mellem Banker og 
Sparekasser, 

Det er saaledes klart, at der er begaaet en Uret overfor de nye Banker, og 
dette erkendes nu fra alle Sider. 

Men naar Folketinget, for at tilvejebringe Ensartethed indenfor Bankernes 
Kreds, har vedtaget at berøve alle Bankerne Retten til at have ustemplede Kontra- 
bøger, maa vi bestemt fraraade Forslaget, der ganske, simpelt vil tage Grundlaget bort 
fra Bankernes 홢 og særlig Provinsbankernes 홢 Virksomhed. 

Den Omstændighed, at Banker og Sparekasser i Forening nu i 50 Aar have 
. vænnet Befolkningen til at faa deres Indskud noterede i Kontrabog, har bevirket, at 
Indskyderne ville have Kontrabog som Bevis for deres Indbetaling; og hvis Lovgivningen 
bestemte, at kun den ene af disse Arter af Pengeinstitutioner 홢 Sparekasserne 
skulde have Ret til at afgive stempelfri Kontrabøger, vilde det i høj Grad svække I 


